[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«24» октября 2024 г.
	№ 879-48

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов «Об оплате труда муниципальных служащих Северо-Енисейского района, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления Северо-Енисейского района»
В целях уточнения решения в части особенностей оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, в соответствии с Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», а также в целях юридико-технического совершенствования решения, с учетом статей 2, 36, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 5 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, Северо-Енисейский районный Совет депутатов решил:

1. Внести в приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 05.03.2010 № 697-60 «Об оплате труда муниципальных служащих Северо-Енисейского района, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления Северо-Енисейского района» (действующее в редакции решений Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 06.05.2010 № 33-4, от 07.10.2010 № 100-11, от 17.12.2010 № 205-14, от 14.06.2011 № 297-20, от 25.11.2011 № 387-27, от 27.01.2012 № 426-29, от 30.03.2012 № 458-31, от 24.04.2012 № 479-32, от 16.05.2012 № 491-34, от 24.09.2012 № 568-39, от 26.06.2013 № 657-52, от 12.08.2013 № 697-54, от 22.10.2013 № 742-57, от 31.01.2014 № 800-60, от 16.09.2014 № 912-68, от 20.01.2015 № 973-73, от 05.05.2015 № 1006-76, от 25.06.2015 № 1033-78, от 29.09.2015 № 3-2, от 09.12.2015 № 44-4, от 31.03.2017 № 258-21, от 13.10.2017 № 355-29, от 05.12.2017 № 375-31, от 06.03.2018 № 414-35, от 09.07.2018 № 467-40, от 30.01.2019 № 582-45, от 08.04.2019 № 615-47, от 09.07.2019 № 467-40, от 17.09.2019 № 667-52, от 16.12.2019 № 745-55, от 17.04.2020 № 789-59, от 16.07.2020 № 829-62, от 11.09.2020 № 854-63, от 02.11.2020 № 15-3, от 16.02.2021 № 81-6, от 23.04.2021 № 125-8, от 16.06.2021 № 143-9, от 27.09.2021 № 179-12, от 06.10.2021 № 194-12, от 17.12.2021 № 250-15, от 26.01.2022 № 283-19, от 14.04.2022 № 349-22, от 12.07.2022 № 407-25, от 20.09.2022 № 434-27, от 03.11.2022 № 472-28, от 24.11.2022 № 491-29, от 26.12.2022 № 533-30, от 14.02.2023 № 562-32, от 14.04.2023 № 582-34, от 07.12.2023 № 717-40, от 25.01.2024 № 740-41, от 18.09.2024 № 873-47) (далее - Положение) следующие изменения:

1) в пункте 1.2 раздела 1 Положения слова «К выборным должностным лицам местного самоуправления Северо-Енисейского района, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, относится также председатель Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района, назначенный на должность Северо-Енисейским районным Советом депутатов.» заменить словами «Должность председателя Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района относится к муниципальной должности, председатель Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района является лицом, замещающим муниципальную должность.»;

2) пункт 1.6 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.6. Оплата труда выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, не относящихся к муниципальным служащим, производится в виде денежного вознаграждения и ежемесячного денежного поощрения, оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания в соответствии с настоящим Положением.»;

3) подпункт «е» пункта 2.1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«е) премий, выплачиваемых в соответствии с настоящим Положением.

На денежное вознаграждение и ежемесячное денежное поощрение, выплачиваемое дополнительно к денежному вознаграждению, а также на премии начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера.»;
4) из наименования раздела 3 Положения слова «и аудитора» исключить;

5) в табличной части пункта 3.1 раздела 3 Положения цифры «2,3» заменить цифрами «2,6», цифры «1,1» заменить цифрами «1,4»;

6) пункт 3.11  раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.11 Предельные размеры ежемесячного денежного поощрения, определенные в соответствии с пунктом 3.1 раздела 3 настоящего Положения, увеличиваются на 3000 рублей с 01.01.2024 по 31.12.2024, на 6200 рублей с 01.01.2025.»;
7) пункт 3.4 раздела 3 Положения дополнить абзацем вторым, третьим, четвертым следующего содержания:

«Размер иных премий выборным и иным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, определяется в решении Северо-Енисейского районного Совета депутатов о выплате премии в зависимости от характера премирования и ограничивается пределами, установленными пунктом 3.10 настоящего Положения.
В случае принятия решения о премировании муниципальных служащих района (за исключением решения о выплате премии конкретным муниципальным служащим в индивидуальном порядке) подлежат премированию выборные и иные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, в размере, определяемом в соответствии с правовым актом администрации района о премировании муниципальных служащих, устанавливающим размер премирования муниципальных служащих или правила определения такого размера. В этом случае решение о премировании оформляется решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов. Установление Положением о премировании муниципальных служащих ежемесячного премирования в качестве составной части оплаты труда муниципальных служащих, факт выплаты такой премии муниципальным служащим не является основанием для премирования выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

В случае если вопрос о премировании выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, рассматривается независимо от премирования муниципальных служащих и носит индивидуальный характер, решение о выплате премии принимается Северо-Енисейским районным Советом депутатов по результатам оценки деятельности таких лиц с указанием конкретного размера премии.»;

8) пункт 3.5 раздела 3 Положения дополнить предложением следующего содержания:

«Обязательная периодичность выплаты премий выборным и иным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе (кроме ежеквартальной премии председателю Северо-Енисейского районного Совета депутатов и председателю Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района) не устанавливается и зависит от оценки результатов деятельности лиц Северо-Енисейским районным Советом депутатов.»;
9) пункт 3.7 раздела 3 Положения дополнить словами «, или в сроки, указанные в решении Северо-Енисейского районного Совета депутатов о выплате премии»;
10) абзац второй подпункта «д» пункта 4.1 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:

«Размер ежемесячного денежного поощрения увеличивается на 3000 рублей с 01.01.2024 по 31.12.2024, на 6200 рублей с 01.01.2025.»;

11) в пункте 4.2 раздела 4 Положения слова «в соответствии с подпунктом д1) пункта 2.2 раздела 2 Положения» исключить;

12) в приложении № 3 к Положению:

а) в разделах 3, 4, 7 табличной части слова «органа местного самоуправления Северо-Енисейского района, органа администрации Северо-Енисейского района» заменить словами «администрации Северо-Енисейского района, органа администрации Северо-Енисейского района»;
б) строку 4.3 раздела 4 табличной части изложить в следующей редакции:

	«
	4.3
	Муниципальный инспектор администрации Северо-Енисейского района, органа администрации Северо-Енисейского района
	7 004
	».

13) в наименовании приложения 5 к Положения слова «выборных должностных лиц» заменить словами «выборных и иных должностных лиц».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, за исключением отдельных пунктов настоящего решения, которые вступают в силу в сроки, определенные настоящим решением:

1) подпункт 5 пункта 1 решения вступает в силу с 01.11.2024;
2) подпункты 6, 10 пункта 1 решения вступают в силу с 01.01.2025.
	Председатель Северо-Енисейского
районного Совета депутатов

_________________  Т.Л.Калинина

Временно исполняющий полномочия Главы Северо- Енисейского района, первый заместитель главы района

_____________ А.Э.Перепелица

 «____»                          2022 года

	Глава Северо-Енисейского района
________________ А.Н. Рябцев

Дата подписания решения:
«24» октября 2024 года